1

平成２６年１月９日

各 位

連結子会社における新たな事業の開始に関するお知らせ

 今般、当社の100％出資連結子会社であるカードフレックスジャパン株式会社（以下、「ＣＦＪ」という）において、新

たな事業として、国際ブランド付きプリペイドカード事業を行うことが決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業開始の趣旨
   当社グループでは、既存事業とシナジーを持ち、今後市場拡大が見込まれる分野での新規事業を継続して模

索して参りました。その一環として、世界規模で急激にその市場を拡大している国際ブランド付きプリペイドカード

事業に着目し、同事業において米国では先駆的な事業展開を行っているCardFlex Inc.(事業上の本社：米国

California州Costa Mesa、Foudner&CEO Andrew M. Phillips)と、業務提携基本合意書を交わしました。その後、平

成２４年４月には業務提携契約を交わすと同時に、５月にカードフレックスジャパン株式会社を当社の100%子会

社として設立し、日本における国際ブランド付きプリペイドカード事業の立ち上げの準備を行ってまいりました。
   今般、ＣＦＪにおいて、新生銀行グループのカード事業等を展開する株式会社アプラス（本社：大阪府大阪市中

央区南船場一丁目１７番２６号、代表取締役 野口 郷司）と『Ｂｉｎスポンサーシップ契約』を正式に調印し、欧米に

おいては国際ブランド付きプリペイドカード事業を展開するストラクチャーとして広く用いられている、『Ｂｉｎスポン

サーシップ・プログラムマネージャーモデル』を日本で初めて取り入れて、国際ブランド付きプリペイドカード事業

を行うこととなりました。
  なお、同事業に必要な資金決済法に基づく、「前払式支払手段の第三者型発行者」の登録は、ＣＦＪにおいて

2013年11月14日付け関東財務局長００６６１号として完了しております。

２．新たな事業の概要
（１）国際ブランド付プリペイドカードの発行
   今般、ＣＦＪにおいて発行をする「国際ブランド付きプリペイドカード」は、国際カードブランドが付されており、日本

を始め世界中の当該ブランド加盟店において、クレジットカードと同じように買い物等で利用することが出来ます。

クレジットカードとの違いは、カードの発行にあたり、収入や勤務先等の詳細な個人情報や事前の信用調査などは

必要なく、カードの利用限度額は、予め利用者様がカードにチャージ（※注）した範囲で、自由に設定することが出

来ると言う点が主な特徴です。また、カードを利用しない時は、利用者様が自身のアカウントにアクセスをしてカー

ド利用を停止することが出来たり、カードを利用した際にはメールに利用通知が届くなど、安全性、利便性に高い

ものとなっております。なお、カードへのチャージは、銀行振込と当社店舗のレジにて行うことが出来ます。また、当

社店舗においては、商品の買い取りを行っておりますが、買取代金をカードにダイレクトにチャージをすることが出

来るため、お客様には現金を持たない安全性を、店舗においてはオペレーションのキャッシュレス化を図ることが

可能となります。

会 社 名
代 表 者 名

問 い 合 せ 先
電 話 番 号

株 式 会 社 テ イ ツ ー
代 表 取 締 役 社 長  寺 田 勝 宏
( ＪＡＳＤＡＱコード ７６１０)
経 理 部 長  藤 原 克 治
０ ３ － ５ ７ １ ９ － ４ ７ ７ ５

2

（２）業務提携先
ＣＦＪでは、業務提携先である CardFlex Inc.の協力のもと、プリペイドカード向けプロセッサーとしては世界的にトッ

プクラスの技術を誇る i2c Inc.(本社：米国 California 州 Redwood City、Founder&CEO Amir Wain)から、日本で初め

てそのプロセッシングサービスの提供を受けることとなっております。
業務提携先である CardFlex Inc.からは、プリペイドカードプログラムのノウハウの提供を受け、i2c Inc.にそのプロ

グラムを設定してオペレーションを担ってもらうことにより、グローバルスタンダードで本格的な国際ブランド付きプリ

ペイドカードの発行が可能となりました。
（３）今後の予定

ＣＦＪにおいて最初に発行する国際ブランド付きプリペイドカードは、古本市場をはじめとする当社の店舗を通じて、

広く一般消費者の方に発行を予定しており、カード名称は、『Ｔａｙ Ｔｗo Card』と決定しております。現在、同カード

の発行に向けて、株式会社アプラスの全面的な協力を得て、国際カードブランド運営会社と最終手続きを行ってお

ります。正式な発行日等が決まりましたら、別途プレスリリースを行う予定でございます。
  （注：カードに資金を充当すること。なお、チャージ上限額については 20 万円を上限としております。）

３. 当該事業を行う子会社の概要（平成２５年１２月１日現在）

商号  カードフレックスジャパン株式会社
代表者  荒井 薫（当社取締役を兼任しております）
本社所在地 東京都渋谷区東三丁目１４番２２号
事業内容  国際ブランド付きプリペイドカード事業及びその付帯事業
決算期  ５月
従業員数  ４名
資本金  １７０百万円
株主  株式会社テイツー１００％

４．当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

平成２５年５月２８日付けで、当該事業の開始に向けて、当社は、ＣＦＪに対して３億円の増資を行い、現在、ＣＦＪは

資本金及び資本準備金を合わせて３億４，０００万円となっており、その資金の範囲で事業を開始することとなってお

ります。(詳細は当該開示をご参照ください)

５．日 程
（１） 契 約 調 印 日 平成２６年１月８日
（３） 事 業 開 始 期 日 平成２６年３月下旬（予定）

６．今後の見通し
 当該事業の開始が、平成２６年２月期の当社連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。また、平成２

７年２月期以降の当社連結業績に与える影響については、別途、当社の業績予測に盛り込むこととしております。

【本開示に記載されている事業の内容等に関するお問合せ先】
カードフレックスジャパン株式会社
ＴＥＬ：03-6892-5557
ＦＡＸ：03-6892-5558